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هدف کلی
آشنايی با مفهوم قانون و نقش قانون و مقررات در زندگی فردی و اجتماعی

هدف های جزئی:
۱ــ آشنايی با معنا و مفهوم قانون

۲ــ آشنايی با نقش قانون در برقراری نظم و عدالت اجتماعی
۳ــ آشنايی با مفهوم جرم يا بزه

۴ــ شناخت علل و عوامل بزهکاری کودکان و نوجوانان
۵  ــ شناخت راه های پيشگيری از وقوع بزهکاری کودکان و نوجوانان

هدف های رفتاری: پس از پايان اين فصل، از فراگير انتظار می رود بتواند: 
۱ــ قانون را تعريف کند. 

۲ــ درباره مصاديق قانون  گريزی و پيامدهای آن بحث کند. 
۳ــ نقش قانون و مقررات را در نظم اجتماعی بيان کند. 

۴ــ جرم يا بزه را تعريف کند. 
۵  ــ درباره عوامل بزهکاری کودکان و نوجوانان و به ويژه تأثير خانواده بر بزهکاری 

آنان توضيح دهد. 
۶ــ راه های پيشگيری از وقوع بزهکاری کودکان و نوجوانان را تبيين کند.
۷ــ پيامدهای برخی از جرائم و راه کارهای قانونی مقابله با آن را بيان کند.

مفاهيم و واژه های کليدی: قانون، قانون گريزی، جرم (بزه)، نظم اجتماعی، 
پيشگيری، مجازات و اقدامات اصلاحی و تربيتی 
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۱ـ۲ـ معناي عام و خاص قانون 
يکی از منابع حقوق، قانون است، در اين مبنا قانون در برابر عرف به کار می رود و مقصود از آن 
تمام مقرراتی است که از طرف يکی از سازمان های صالح دولتی وضع شده باشد. خواه اين سازمان قوه 

مقننه يا رئيس دولت يا يکی از اعضای قوهٔ مجريه باشد. 
در معنای خاص، قانون به قواعدی گفته می شود که با تشريفاتی که در قانون اساسی مقرر گرديده 
از سوی مجلس شوای اسلامی وضع می شود و يا از راه همه پرسی، به طور مستقيم به تصويب می رسد 

و پس از امضای رئيس حکومت، قوهٔ مجريه و قوهٔ قضائيّه آن را به موقع به اجرا درمی آورد. 
مراحل وضع قانون: مراحل وضع قانون بطور خلاصه عبارتند از:

۱ــ تصويب  قانون
۲ــ امضای قانون
۳ــ انتشار قانون

الزام ناشی از قانون: پس از انتشار و گذشتن مهلت اجرای قانون، رعايت احکام آن بر همه 
واجب است و هيچکس نمی تواند به بهانهٔ جهل به قانون، از اجرای آن خودداری کند و در هيچ صورتی 

ادعای جهل به قانون پذيرفته نيست.   

۲ـ۲ـ فلسفۀ وجود قانون 
فلسفهٔ وجود قانون، برقراری نظم و آرامش در جامعه است و قانون تصويب و اجرا می شود 

تا پاسدار حقوق و آزادی های فردی باشد و از شهروندان حمايت کند. 
قانون و نظم اجتماعی: پايه و بقای جامعهٔ انسانی نظم اجتماعی است. انسان برای زندگی در 
اجتماع و برای رفع نيازها و برآورده ساختن علايق خويش با ديگر افراد اجتماع رابطه برقرار می کند  و به 
کنش متقابل با آنان می پردازد، امّا جامعه برای حفظ بقاء و هويت خويش، افراد را ناگزير می سازد تا روابط 

و کنش های خود را در محدودهٔ چارچوب های  معين و براساس الگوهای خاص سازمان   دهند.
در هر گروه اجتماعی اعم از خانواده، مدرسه، کارگاه، کارخانه، سازمان اداری و غيراداری، 
سازمان ورزشی يا هنری، نماد مذهبی يا غيرمذهبی، جامعه روستايی يا شهری روابط و حقوق و تکاليفی 
بين افراد وجود دارد. اين روابط بايد تابع قواعدی الزام آور باشد که مقررات و قواعد اجتماعی ناميده 
می شود. چنانچه اين قواعد و مقررات به وسيلهٔ مقام صلاحيتدار قانونی و به موجب نوشته ای تصويب 

شود، نام «قانون» به خود می گيرد. از اين رو وجود و بقای هر اجتماع نيازمند «قانون» است: 
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از جمله:
۱ــ قوانين مربوط به روابط حقوقی ميان افراد
۲ــ قوانين مربوط به ايجاد امنيت و نظم عمومی

عدم رعايت بسياری از اين قوانين اثرات و پيامدهايی دارد: مثلاً در مورد روابط حقوقی ميان 
موجب  آنها  رعايت  عدم  که  دارد  وجود  قوانينی  اتومبيل  يا  مغازه  يا  مسکونی  خانهٔ  يک  معاملهٔ  افراد، 
اختلاف ميان افراد می شود. در اين موارد الزام به رعايت قوانينِ مربوطه موجب حل اختلاف، جبران 

خسارت، احقاق حق و يا باطل کردن معامله می شود. 
در مورد دوم يعنی قوانين مربوط به نظم عمومی، عدم رعايت آنها اثرات و پيامدهای وخيم تری 
دارد. برای مثال سرقت، قتل، ضرب و جرح مردم، به حبس، اعدام و محروميت از آزادی و حقوق 

اجتماعی که آن را مجازات يا کيفر می نامند، می انجامد.
جرم و جنايت سبب نا امنی می شود و نظم جامعه را برهم می زند و ترس از جرم را بر مردم مستولی 

می گرداند.
پيشرفت  مانع  بهتر  عبارت  به  و  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعهٔ  مانع  جامعه  يک  در  جرم  افزايش 

جامعه می گردد.
امکانات  مهيا کردن  و  سازش  و  صلح  امنيت،  آرامش،  استقرار  از:  است  عبارت  عمومی  نظم 
برقراری روابط اقتصادی، اجتماعی، حقوقی، سياسی و فرهنگی و حفظ حقوق جامعه از تعرضات و 
متوقف کردن اعمال غيرمجاز، بنابراين هرگاه عملی امنيت عمومی، حيات، شرافت و آزادی فردی و 

ناموس و اموال ديگران را مورد تعرض قرار دهد، نظم اجتماعی را بر هم زده است.
امّا برای برقراری نظم عمومی ضروری است که اعمال و رفتارهای ممنوعه (جرايم) و مخلّ نظم 
روشن گردد تا  و امنيت توسط قانونگذار بيان شود و واکنش جامعه و ضمانت اجرای لازم نيز دقيقاً 

سبب سوءِ استفاده از قدرت نشود.
قانون گريزی و نقش قانون درمقابله با آن: قانون گريزی شرايطی است که در آن مردم خارج از 
قانون عمل می کنند. از مصاديق قانون گريزی می توان به عدم رعايت مقررات راهنمايی و رانندگی (عبور از چراغ 
قرمز، سبقت غيرمجاز، عدم رعايت خط کشی عابر پياده، ورود ممنوع و …) سرقت اموال دولتی، توهين و ايجاد 

مزاحمت برای ديگران، ضرب و جرح، آلوده کردن محيط زيست، کلاهبرداری، دزدی و … اشاره کرد.
با  عده ای  که  مواردی  در  است  اجتماعی  تضاد  و  نابرابری  قانون گريزی،  پيامدهای  جمله  از 
ناديده گرفتن قانون يا سوءِ استفاده از آن صاحب موقعيت يا ثروتی می گردند و با تصاحب همهٔ امکانات و 
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فرصت ها حقوق ديگران را پايمال  می کنند. شهروندانی که شاهد اين وضعيت هستند، نا اميد و بی اعتماد 
می گردند و درنتيجه قانون گريزی آمرانه به قانون شکنی معترضانه در ميان اقشار آسيب ديده تبديل می شود. 
به عبارت ديگر  در مواردی که مردم شاهد از دست رفتن حقوق خود توسط قانون شکنان حرفه ای هستند 

خود نيز به ستيزه با قانون برمی خيزند و درنتيجه نظم جامعه مختل می گردد.
امروزه حاکميت قانون مهم ترين عامل توسعه جوامع است، توسعهٔ اجتماعی و اقتصادی جوامع 

در گرو فضای اَمن برای سرمايه گذاری و بازار مطمئن است تا رفاه و آسايش همگان تأمين گردد.

۳ـ۲ ـ نقش قانون در برقراري عدالت
عدالت يک اصل اجتماعی بزرگ اسلام است. برای اجرای عدالت دو چيز لازم است: نخست 
آگاهی مردم از حقوق حقهٔ خود و دوم نهادينه شدن فرهنگ احترام به حقوق ديگران و عدم تجاوز از 

حد و حدود خود.
پيامبر اسلام حضرت محمد (ص) می فرمايند: کشور با کفر باقی می ماند امّا با ظلم باقی ماندنی 

نيست١.
از اين روی عدالت و ثبات اجتماعی و اقتصادی و پيشرفت جامعه درصورتی امکان پذير است 

که قانون اجرا شود.
ابعاد عدالت اجتماعی: 

٭ عدالت قضايی: يعنی همهٔ شهروندان بتوانند از حقوق يکسان در اين زمينه برخوردار باشند و 
بيشترين نقش را در اين رابطه قوهٔ قضائيه بر عهده دارد.

اصل ۲۲ قانون اساسی مقرر می دارد:
«هيچکس را نمی توان دستگير کرد مگر به حکم و ترتيبی که قانون معين می کند.»

اصل ۳۵ قانون اساسی مقرر داشته است:
«در همهٔ دادگاه ها، همهٔ طرفين حق دارند برای خود وکيل انتخاب نمايند.»

اصل ۳۸ قانون اساسی مقرر داشته است:
«هرگونه شکنجه  برای گرفتن اقرار يا کسب اطلاع ممنوع است.»

اصل ۳۹ قانون اساسی نيز مقرر می دارد:
«هتک حرمت و حيثيت کسی که به حکم قانون دستگير، بازداشت و زندانی يا تبعيد شده به هر 

١ــ الملکُ يَبْقی مَعَ الکفر و لا يَبقی مَعَ الظلم
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صورت که باشد ممنوع و موجب مجازات است.»
٭ عدالت اجتماعی: در زمينه سياسی و فرهنگی: يعنی اين که شهروندان از امکانات آموزشی، 
تعيين  در  شهروندان  مشارکت  برای  جامعه  بستر  تا  باشند  برخوردار  مساوی  اطلاع رسانی  و  بهداشتی 

سرنوشتشان فراهم گردد.   
٭  عدالت اقتصادی: عبارت است از توزيع عادلانه درآمد و ايجاد رفاه اقتصادی برای عموم مردم.

در زمينهٔ توزيع ثروت، تعديل ماليات ها و اصلاح منابع، اخذ ماليات در توزيع عادلانه درآمد و 
رفاه اقتصادی برای عموم مردم تأثير دارد. از اين روی کسانی که از امکانات بيشتری در جامعه سود 

می برند، بايد ماليات بيشتری نيز بپردازند.
قانون  خود  بنابراين  است،  جامعه  در  آرامش  و  نظم  برقراری  قانون،  وجود  فلسفهٔ  که  آنجا  از 
نبايد بر هم زنندهٔ نظم و آرامش باشد. قانون تصويب می شود تا پاسدار حقوق و آزادی های فردی باشد 
و از شهروندان حمايت کند. برای تحقق چنين امری نهاد تصويب کننده و اجرا کننده قانون از يکديگر 

تفکيک شده و مستقل اند. 
قوهٔ مقننه يا قانون گذاری قانون را تصويب می کند. قوهٔ مجريه آن را اجرا می کند. قوه قضاييه 

اجرای آن را تضمين می کند.
برای اجرای قوانين و احقاق حقوق شهروندان، دادگاه های صالح تشکيل شده است. هر شخص 

می تواند دادخواهی و شکايت خود را در اين دادگاه ها مطرح نمايد. 

۴ـ۲ـ بزه يا جرم چيست؟
زيرا  بود،  جرم  يا  بزه  گرديد  آشکار  اوليّه  جوامع  در  افراد  تجمع  با  که  پديده هايی  نخستين  از 
گرد  هم آمدن مردم، زمينهٔ نافرمانی ها و برخوردهای گوناگونی را بوجود آورد که به نفع افراد و اجتماع نبود. 
از اين رو دستورات و مقرراتی شکل گرفت که تا حدودی افراد را مقيد می کرد و قدری از آزادی آنان 
را که به سود اجتماع نبود کاهش می داد. با پيشرفت جوامع و افزايش جمعيت، مشکلات و برخوردهای 
بيشتری بوجود آمد و در نتيجه جرايم موجود در جامعه رو به افزايش نهاد و مقررات جديدتری بنيان 
نهاده شد. واکنشی که اجتماع از همان ابتداــ عليه کسانی که برخلاف مقررات جامعه اقدام می کردند  ــ 

از خود نشان داد، به شکل مجازات بود.
برای شناخت جرم بايد تاريخچهٔ آن مورد مطالعه قرار گيرد. زيرا در ادوارتاريخی مختلف تعريف 
جرم تغيير نموده است و اشکال مختلفی در هر جامعهٔ خاص و در زمانی معين به خود گرفته و واکنش های 
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عليه آن نيز به صورت اعمال مجازات های مختلف تجلی نموده است. ازاين رو برداشت های گوناگونی 
از مفهوم جرم وجود دارد که هرکدام نشان دهندهٔ ديدگاه  علمی متفاوتی است.

جرم از نظر لغوی به معنای گناه، خطا و بزه به کار می رود. در فرهنگ دهخدا جرم به معنای گناه 
و تعدی آمده است.

شايد بتوان يک تعريف کلی به شرح زير از جرم ارائه داد.
«جرم عبارت است از نقض قوانين حاکم بر رفتار اجتماعی آن گونه که در يک مادهٔ قانون کيفری 
توضيح داده شده است و اين قوانين توسط مردمی که نيروی سياسی و اجتماعی دارند بوجود می آيد 
و درصورتی که افراد اين قوانين را نقض کنند محکوم به مجازات پيش بينی شده در قانون می شوند که 
توسط مجريان قانون اعمال می شود و به دنبال آن بدنامی اجتماعی و از دست دادن منزلت اجتماعی نيز 

برايشان به وجود می آيد.»

جعل اوراق
ــ ماده ۵۲۷ قانون مجازات اسلامی مقرر می دارد:

ريزنمرات  يا  تأييديه  يا  فارغ التحصيلی  يا  تحصيل  به  اشتغال  مدارک  هرکس  ــ 
يا  کشور  از  خارج  يا  داخلی  تحقيقاتی  و  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  تحصيلی 
ارزشنامه های تحصيلی خارجی را جعل کند يا با علم به جعلی بودن، آن را مورد استفاده 

قرار دهد، علاوه بر جبران خسارت به حبس از يک تا سه سال محکوم خواهد شد.
درصورتی که مرتکب، يکی از کارکنان وزارتخانه يا سازمان و يا مؤسسات وابسته 
به دولت يا شهرداری ها يا نهادهای انقلاب اسلامی باشد يا به نحوی از انحاء در امر جعل يا 

استفاده از مدارک و اوراق جعلی شرکت داشته باشد به حداکثر مجازات محکوم می گردد.

٭ بزهکاری کودکان و نوجوانان: بزهکاری شناخت عواملی است که جرم ايجاد می کند. در 
بزهکاری کودکان و نوجوانان «سن» افراد حائز اهميّت است. دو نوع اعمال بزهکارانه ممکن است از 

کودکان و نوجوانان سربزند که آنان را با واکنش اجتماعی مواجه سازد.
١ــ در صورتی که کودکان و نوجوانان مرتکب اعمالی شوند که اگر بزرگسالان همان اعمال را 
انجام دهند، جرم محسوب می شود و آنها در معرض مداخلهٔ قانونی قرار می گيرند، مانند نوجوانی که 
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مرتکب قتل، ضرب و جرح، چاقوکشی، دزدی از مغازه ها و جعل اسناد رسمی و دولتی و … گردد 
بزهکارانِ  به  منحصراً  که  مکانی  در  و  می شود  دستگير  پليس  توسط  بزهکار  فرد  صورت  اين  در  که 
نوجوان اختصاص داده شده بازداشت می شود و در صورت محکوميت در دادگاه اطفال، به مؤسسهٔ 

 ـ تربيتی اعزام می شود. اصلاحی ـ
٢ــ در صورتی که کودکان و نوجوانان مرتکب اعمالی شوند که به اقتضای سن و ماهيت رفتار، 
تخلف محسوب می گردد، در صورت ارتکاب از سوی بزرگسالان تخلف شناخته نمی شود مثل فرار از 
خانه و مدرسه، يا نافرمانی و تمرّد از دستورات والدين، يا تخريب اموال مدرسه، يا ولگردی که کودک 
و نوجوان را در معرض خطر قرار می دهد. در اين موارد نيز کودک و نوجوان بزهکار شناخته می شود 

و در معرض بازداشت و رسيدگی دادگاه ويژه اطفال قرار می گيرد. 
٭ بزهکار کيست؟ محققان به اين واقعيت پی برده اند که هر معلولی دارای علتی است و هيچ 
چيز به خودی خود بوجود نمی آيد. به اين ترتيب هر جرمی دارای عوامل سازنده ای است که بر روی 
فرد اثر می گذارد و او را ناسازگار می سازد. از اين رو هر فردی که مرتکب جرم می شود، زير فشارهای 

گوناگون از مرز سلامت می گذرد و مجرم می شود.
امروزه، دراثر تلاش جرم شناسان، بزهکاران از جنبه های گوناگون روانی، هوشی، اخلاقی و اثراتی 

که خانواده، اجتماع، فرهنگ واقتصاد بر شخصيت آنان باقی می گذارد، مورد مطالعه قرار می گيرند.
بزهکاری کودکان و نوجوانان نه تنها مشکلاتی برای اين گروه سنی فراهم می آورد بلکه گاه خطرات 
و خسارات جدی هم برای بزه ديدگان و هم  جامعه ايجاد می کند. کودکان و نوجوانان به دليل ارتکاب 

تخلفاتی دستگير می شوندکه ميزان خطرناکی آن ممکن است از ولگردی تا قتل در نوسان باشد.
اغلب افراد ممکن است در کودکی و يا نوجوانی مرتکب رفتارهای خلاف شده باشند که پس از 
رسيدن به سن ۲۰ سالگی و بيشتر به شکلی قانونمند زندگی را ادامه می دهند. اما تعداد کمی از بزهکاران 
و  خطرناک  مجرمانه  اعمال  مرتکب  می کنند،  شروع  را  ضداجتماعی  رفتارهای  کم،  سن  از  که  جوان 
خشونت بار می شوند که تا بزرگسالی ادامه می دهند و تبديل به مجرمان هميشگی می شوند. با توجه به اين 
که کودکان امروز آينده سازان جامعه فردا هستند، انديشمندان با مطالعه مشکلات کودکان و نوجوانان 

بزهکار و علل بزهکاری آنان، در پی يافتن شيوه های نوين پيشگيری و کنترل بزهکاری آنان هستند.
کودکان و نوجوانان به دلايل خانوادگی، تربيتی و فرهنگی (اقتصادی و اجتماعی) و حتی سياسی 
ممکن است به رفتارهای بزهکارانه سوق داده شوند. آنچه مسلم است بزهکاری کودکان  و نوجوانان در 
سطح جامعه پراکنده است و مختص گروه يا طبقهٔ خاصی نيست و به علاوه برخلاف بزرگسالان بزهکاری 
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١ــ براساس کنوانسيون حقوق کودک هر انسانی که دارای سن کمتر از ١٨ سال باشد کودک محسوب می شود.

از پليدی فکر آنان نشأت نمی گيرد بلکه عوامل خانوادگی  و تربيتی ، معضلات اجتماعی ــ اقتصادی 
و سياسی و در بسياری از موارد هم بی تجربگی، جوانی، سادگی و يا شيطنت های کودکی و جوانی که  

اقتضای سن آنان است، زمينهٔ قانون شکنی را فراهم می آورد.

نش جامعه در مقابل جرم ۵  ـ۲ـ وا
از ديرباز واکنش اجتماع بر عليه کسانی که بر خلاف مقررات موجود اقدام می کرده اند به صورت 

مجازات بوده است. به عبارت ساده تر مجازات واکنش رسمی در برابر جرم است.
هنگامی که فردی به علت ناديده گرفتن قانون مجازات می شود صرفاً به دليل خطايی که مرتکب 
شده مجازات نمی شود بلکه عوامل ديگری نيز تأثيرگذار است از جمله «سن» فرد يکی از  معيارهای مهم 

در تعيين مجازات است. کودکان در صورت ارتکاب جرم فاقد مسئوليت کيفری هستند١.
کودکان  نوجوانان بزهکار: بر طبق حقوق کيفری،  کودکان و  واکنش جامعه نسبت به  ٭ 
در صورت ارتکاب جرم فاقد مسئوليت کيفری هستند، ليکن ضرورت وصول به اهداف عاليه تعليم و 
تربيت و بازسازی شخصيت کودکی که مرتکب جرمی شود و پيشگيری از ارتکاب مجدد جرم توسط 
وی لازم می نمايد که نظام قضايی کشور در تأمين اهداف مذکور، موضوع ارتکاب جرم توسط کودکان 
را پيگيری و واکنش جزايی مبتنی بر اصول علمی اتخاذ نمايد.  امّا شرايط روحی ــ روانی و اجتماعی 
کودکان از يک سو و اهداف تربيت و باز سازگاری اجتماعی آنان از سوی ديگر ضرورت دادرسی 

ويژه کودکان را توجيه می کند.
٭ نظام دادرسی ويژه کودکان: کودکان متّهم يا محکوم به نقض قانون کيفری به دليل سن و 
شرايط خاص نيازمند توجّه و حمايت خاص در سيستم قضايی می باشند. لذا نظام دادرسی ويژه کودکان، 
شامل مجموعه قوانين جامع و مستقل از قوانين دادرسی بزرگسالان است که مراحلی را که يک نوجوان 

از بدو تماس با نظام قضايی تا زمانی که نظام را ترک می کند را تشريح و توصيف می نمايد.
امّا مسئوليت جامعه در قبال کودکان و نوجوانان بزهکار، به مراتب سنگين تر از مجرمين بزرگسال است 
و چنانچه در اصلاح و تربيت و يا درمان آنان سهل انگاری شود جزءِ جنايتکاران خطرناک درخواهند آمد. 
اکثر بزهکاران حرفه ای خطرناک، کسانی هستند که اولين جرم خود را در سنين طفوليت مرتکب شده اند.

از اين روی توصيه متخصصين اين است که بايد تا حد امکان از رويارويی کودکان و نوجوانان 
با دستگاه عدالت کيفری (دادگاه) جلوگيری نمود و در مورد جرايم کوچک قابل گذشت با ميانجيگری 
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و وادارنمودن کودک يا نوجوان خطاکار با رويارويی با قربانی جرم و جبران خسارت وارده و يا ترميم 
خسارت و يا انجام کار عام المنفعه، قضيه را فيصله داد.

تجربه ثابت نموده است که با مجازات و تنبيه نمی توان از بزهکاری کودکان و نوجوانان و تکرار 
جرم پيشگيری کرد، زندان و مجازات های شديد نه تنها تأثيری در تغيير رفتار و اعمال افراد ندارد، بلکه 

گاهی حسّ انتقام جويی را تشديد و فرد را به تکرار جرم سوق می دهد.
به طورکلی پيشگيری از جرم، مؤثرتر و کم هزينه تر از اقدامات و تدابير واکنشی است و يکی از 
راه های مبارزه با جرم آن است که علل اجتماعی جرم را کشف و برای بهبود وضع مادّی و معنوی افراد 

جامعه با آن علل مبارزه کرد.
يادآور می شود که دادگاه اطفال برای رسيدگی به بزهکاری کودکان و نوجوانان کمتر از ۱۸ سال 

تأسيس گرديده است.
کودکان و نوجوانان بزهکار پس از دستگيری و محاکمه در دادگاه اطفال، در صورت مسجّل 

شدن جرم، محکوم به حبس در کانون اصلاح و تربيت می گردند.

فعاليت در منزل (۱) 

به پرسش های زير پاسخ دهيد:
۱ــ تعريف عام قانون را بنويسيد.

۲ــ مهم ترين قانون هر کشور چه نام دارد؟
۳ــ آيا کسی می تواند به بهانهٔ نداشتن قانون از اجرای آن خودداری کند؟

۴ــ قانون گريزی يعنی چه؟ مثالی بياوريد.

لاس (۱)  فعاليت در 
بحث گروهی

به چند گروه تقسيم شويد. هر گروه حداقل ۵ مورد از مصاديق قانون گريزی در 
جامعه را انتخاب کند. سپس فهرستی از پيامدها و علل هر مورد تهيه کنيد. نماينده هر 
گروه، نتيجه را در کلاس بخواند و گروه ها با هم گفتگو کنند. جمع بندی نهايی را روی 

تختهٔ کلاس بنويسيد.
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فعاليت در منزل (۲) 

به پرسش های زير پاسخ دهيد.
۱ــ چه موقع يک عمل جرم محسوب می شود؟

۲ــ آيا فرار از خانه و مدرسه يا نافرمانی از دستور والدين يا بيرون ماندن از منزل 
تا ديروقت جرم است؟

۳ــ آيا دست بردن در يک سند دولتی مانند کارنامه، شناسنامه و گذرنامه و دفترچه 
بيمه، جرم است؟ مجازات اين کارها چيست؟

۴ــ رسيدگی به جرايم کودکان و نوجوانان در چه محکمه ای صورت می گيرد؟ اگر 
کودکی به جرمی محکوم شود به کجا منتقل می شود؟

۵  ــ در هنگام مشاهدهٔ وقوع يک جرم يا بروز يک خطر با چه کسی تماس می گيريد؟

لاس (۲)  فعاليت در 
بحث گروهی

۱ــ به نظر شما چه عواملی موجب بزهکاری کودکان و نوجوانان می شود؟ برای 
مقابله با اين عوامل چه راهکارهايی پيشنهاد می کنيد؟ به طور گروهی، فهرستی از علل و 

عوامل و راهکارهای پيشنهادی را بنويسيد و سپس گروه ها با يکديگر گفت  و  گو کنند.
را  ولگردی  چرا  است.  جرايم  بيشتر  پايهٔ  «ولگردی»  معتقدند  صاحبنظران  ۲ــ 
مدرسهٔ بزهکاری ناميده اند؟ توضيح دهيد و استدلال کنيد، برای مقابله با اين پديده چه 

راهکارهای عملی پيشنهاد می کنيد؟
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لاس دعوت از صاحبنظران به 

با کمک دبير، يکی از صاحبنظران (برای مثال يک مشاور خانوادهٔ دادگاه ها، قاضی 
اطفال، مددکار کانون اصلاح و تربيت، يکی از داوطلبان آزاد و مردمی کانون اصلاح  و 
تربيت، يا فردی از بخش مشاورهٔ دانش آموزی نيروی انتظامی محل) را به کلاس دعوت 
کنيد و از وی بخواهيد تا دربارهٔ مسائل مربوط به شما صحبت کند و به سؤال های شما 

پاسخ دهد.         

ميل داستان) (۳) لاس (ت فعاليت در 

از  هريک  پيامدهای  و  کنيد  تکميل  را  داستان  بخوانيد.  را   ۲ و   ۱ موضوعات 
حوادث را به طور کامل شرح دهيد. سپس داستان کامل خود را در کلاس برای ساير 

دانش آموزان بخوانيد.
۱ــ ناصر ۵ سال پيش موفق شد با زحمت بسيار ديپلم بگيرد و در دانشکده ای 
قبول شود. اين دانشکده علاوه  بر ديپلم و قبولی در کنکور، حداقل معدل ۱۰ را به عنوان 
شرط پذيرش اعلام کرده بود. ناصر کوشش کرد راهی برای ورود به دانشکده بيابد و با 
دست کاری در نمرهٔ ديپلم به دانشکده راه يافت.در سال سوم دانشگاه او در يک شرکت 
معتبر به صورت قراردادی مشغول به کار شد تا پس از پايان تحصيلات به استخدام رسمی 
درآيد. امّا مسئول دبيرخانه، در هنگام تنظيم مدارک ليسانس او، متوجّه دستکاری او در 

ديپلم که يک سند دولتی است شد و اين موضوع را به مسئولين گزارش کرد و …
۲ــ منصور اغلب سر به سر علی می گذاشت، در يکی از روزها هنگام بازگشت 
از مدرسه برای آنکه علی را غافلگير کند از پشت سر او را هل داد. علی نتوانست تعادل 
خود را حفظ کند و به زمين خورد و سرش به جدول کنار خيابان اصابت کرد و بيهوش 

شد. عابران جمع شدند و ……
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فعاليت در منزل (۳) 

با تحقيق مراحل برخورد و متوقف نمودن هريک از جرايم زير را به طور کامل 
توضيح دهيد:

۱ــ چندی است که جوانی با ايجاد مزاحمت آرامش فکری زهره و خانواده اش 
را بر هم زده. زهره برای مقابله با اين فرد مزاحم چه بايد بکند؟

۲ــ چندی است زباله های بيمارستانی، بدون رعايت اصول بهداشتی و ايمنی در 
اطراف يک محلهٔ مسکونی تخليه می شود. ساکنان محله از چه کسانی بايد شکايت کنند؟  


